
 

R O M Â N I A                                                                                
JUDEŢUL SATU MARE                                                                  
COMUNA  TIREAM                                                                    
- P R I M A R -           

 
 

 
D I S P O Z I Ţ I A Nr. 267/2018 

privind convocarea Consiliului local al comunei Tiream,  în şedinţă  ordinară pentru 
data de 27 septembrie 2018, ora 14,00 

              
         Tar Nicolae primarul comunei Tiream, judeţul Satu Mare, ales la data de 5 iunie 2016, 
         Având în vedere prevederile art.39, alin.(1) şi (3) , alin.(5) şi alin.(6) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale ,republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate  cu prevederile art.35 , alin.(1) şi alin.(2)  din Regulamentul  de 
organizare  şi funcţionare  a Consiliului  local al comunei Tiream, aprobat prin hotărârea 
Consiliului local nr.17 din 27.07.2016; 
 În temeiul prevederilor art. 68 alin.(1)  şi a art.115 alin.(1) lit.a)  din Legea nr.215/2001, 
privind administraţie publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

  Art.1. - Se convocă Consiliul local al comunei Tiream, în şedinţă ordinară,  pentru data 
de 27 septembrie  2018, ora  14,00.  
          Şedinţa va  avea loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Tiream, cu următorul 
proiect  la ordinea de zi:     
 1) Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului 
unui consilier local ; 
            2) Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. Nr. 1/2016  privind alegerea comisiei 
de validare ; 
 3) Proiect de hotărâre privind validarea  mandatului de consilier local al doamnei 
ZOLD MARIA  - TUNDE ; 
 4) Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Tiream, pe anul 2018; 
 5) Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul comunei pentru unităţile 
de cult din raza comunei Tiream; 
 6) Proiect de hotărâre privind aprobarea participării comunei Tiream la Programul de 
stimulare a înnoirii Parcului auto naţional, acordul la casarea auvehiculului uzat, acordul 
achiziţionării unui autovehicul nou şi suportarea de la bugetul local a diferenţei de preţ; 
 7) Proiect de hotărâre privind dare în folosinţă gratuită a bunului imobil „Monument al 
Eroilor” din localitatea Tiream, Comuna Tiream, pe durata executării lucrărilor de reabilitare şi 
pentru organizarea activităţilor ce vor viza aniversarea centenarului încheierii Primului Război 
Mondial şi al Marii Unirii; 
 8) Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute, 
către Societatea de Distribuţie a Energiei Electrice Transilvania Nord SA, asupra unor 
suprafeţe de teren situate în localitatea Tiream; 
 9)Proiect de hotărâre privind stabilirea unor taxe  speciale pentru igienizarea şi 
întreţinerea spaţiilor verzi din faţa gospodăriilor  contribuabililor din raza comun ei Tiream 
 10) Proiect de hotărâre privind aprobarea  Studiului de fezabilitate al Proiectului 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare/Regiunea 
Nord -Vest, în perioada 2014-2020 şi a indicatorilor tehnico-economici aferenți comunei 
Tiream; 
 



 
 11) Proiect de hotărâre privind aprobarea  cofinanțării Proiectului regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în 
perioada 2014-2020  în procent de 2% din valoarea eligibilă a  investiției aferente comunei 
Tiream 
 12) Proiect de hotărâre privind punerea la dispozitia Proiectului regional de dezvoltare 
a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare / Regiunea Nord-Vest, în perioada 
2014-2020 a terenului/terenurilor pentru constructia/extinderea/reabilitarea noilor investitii 
aferente acestuia; 
 13) Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al 
comunei Tiream, în consiliul de administraţie al ŞCOLII GIMNAZIALE TIREAM; 
 14) Proiect de hotărâre privind modificarea unor funcţii publice de execuţie din Statul 
de funcţii al aparatului  de specialitate al primarului comunei Tiream . 

 Iniţiator proiecte: Primar , Tar Nicolae;  
 15) Probleme curente   
 ART.2.- (1) Convocarea Consiliului local, se va face în scris , prin grija secretarului 
unităţii administrativ – teritoriale , cu cel puţin 5 zile  înaintea şedinţei.                                                
(2) În invitaţia la şedinţă se va preciza  data, ora ,locul  desfăşurării şi ordinea de zi a 
acesteia.                                                                                                                                          
(3) Ordinea de zi a şedinţei consiliului local  se aduce la cunoştinţa  locuitorilor  comunei şi a 
persoanelor  interesate , prin afişarea prezentei  dispoziţii la sediul Primăriei . 

Prezenta dispoziţie se comunică cu ,Instituţia Prefectului  - judeţului Satu Mare şi se                                                                     
afişează la avizierul Primăriei comunei Tiream. 

 
               

   Tiream, la 18 septembrie  2018 

 
                        P R I M A R ,                                                   Avizat pentru legalitate, 
                     dl. Tar Nicolae                                                         Secretar  - delegat:  
                                                                                                  dl.Chioreanu Gheorghe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Red/.Teh.C.G. 
4 ex.originale 

 
 
 


